N. 1 — Controversia tra il vescovo Arditone di Savona la 
chiesa di s. Paragono di Noli, sopra una terra denominata 
Torbola, donata dal vescovo Giordano alla chiesa suddetta. •
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ad sumitatem foxine. In contestacene quidem fuere Canonici 
ecclesie sancte Marie Saone. prepositus Gulielmus. Archidiaconus 
Amedeus. Sacerdos Romanus. Albertus de pruneto, aliique quam- 
plures. et quidam nobilissimi Cives vassalli predicti episcopi. 
Obertus foldraus. thomas belloti. filiique frandule. aliique vas
salli, ex qua- lite quidam testes surrexerunt. Amizo M  
atque Sacerdos sancti Gaudencii. et Sacerdos Mainerius. atque 
Gulielmus episcopi. Isti tactis sacro sanctis euangeliis iuraue- 
runt in presencia predicti episcopi. Supradictorumque bonorum 
hominum quod episcopus lordanus (1) ita libere et absolute 
dedit supradictam terram infra predictas coherencias ecclesie 
sancti paragorii ut de inde ipsa ecclesia sancti paragorii hoc 
sunt (cioè) prelati ipsius ecclesie quicquid ipsi uellent facete pos
sente sine omni* sua et successorum suorum contradicione. Episco
pus uero Ardicio cognita racione cum predictis vassallis ex utraque 
parte. Laudauit donum quod fecit episcopus lordanus ecclesie 
Sancti paragorii esse firmum et stabile, sicut Supradicti testes iura- 
uéruht. et in iìfo loco fùerunt vbf predictus episcopus lordanus 
fecit donum ecclesie sancti paragorii qualiter superius legitur. 
Actùm in’ ci'ùitate Saone. fe li ci ter. testes bàldus vicinus pòncius • 
belloti. et vìliermus (sic) episcopi, et alii qui supra legunt-ur ».

«! Et Ego Otto Notarius precepto Supradicti Ardicionis epi
scopi’ scfipST ».

(Dal registro del notare Montanari© — Archivio di Noli).

ANNOTAZIONI

La chiesa’ di Noli dipendeva allora da quella di Savona, e i Nolesi paga
vano al capitolo di S. Maria di Castello certe decime dovute prima ai ve-

(r) Giordano fu vescovo di Savona dal to8o‘ al 1098 (Vedi il Bima, Scric 
cronològici dei pontefici, incavi, écci).
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ANNO 1171 — 2 febbraio

|?antur.

’ si 
e il

N. 2. — Sentenza di arbitrato dei consoli di Genova, con cui 
decidono le controversie insorte fra gli uomini di Noli 1 
marchese Enrico di Savona a cagione dei forni e dei molini.

« Nos lanuensium Consules de communi Obertus recal- 
catus. Otobonus de albericis. et Boiamundus odonis. amicabili 
conuentione potiusquam iudiciali calculo lineili imponete cupientes 
litibus et controuersiis que inter marchionem et Naulcnses uerte- 

cum ambe partes inde sub iuramento firmauerint obseruare 
0

sita nel luogo di Torbola; il che destò le proteste dei canonici di 
già mostrati tanto amanti dei beni di 

per più anni 
valide testimo- 

vescovo

scovi c donate al capitolo da Mons. Amico fin dal 1079. Ma il vescovo 
Giordano, suo successore, fece dono alla chiesa di S. Paragono di Noli di 
una terra
Savona, i quali poco prima si erano 
quaggiù da meritarsi i castighi del B. Ottaviano che li avea 
privati delle loro rendite. Senonchè i Nolesi seppero con 
nianze provare la legittimità del dono e ottenerne la conferma dal 
Ardizzone.

Diverse particolarità sono degne di nota in quest’ atto, fra le quali la 
menzione che vi si fa dei nobilissimi cittadini vassalli del vescovo, il nome dei 
dignitari e dei canonici delle chiese di S. Maria di Castello e di S. Paragono, 
e la denominazione del Comitatus Naboli. Noli infatti era una contea dipen
dente dalla marca di Savona, e il suo territorio terminava a ponente alla 
Caprazoppa, comprendendo le valli finaresi ove, mezzo secolo dopo, i mar
chesi di Savona trasportarono i loro penati. La parola Nabolum, che si legge 
pure in una pergamena originale del 1005 conservata nell’archivio di Stato 
di Torino, diede origine alle forme Naulum, Natilo, Nolo, Noli, tutte figlie 
della radice nati (navis), e v’ ha chi vi scorge una reminiscenza dell’ antica 
Navaìia della tavola di Peutinger.
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et adimplere quicquid inde sententia uel concordia diffinierimus. 
laudamus quod Naulenses ipsi inarchioni soluere teneantur et 
soluant libras quadringentas denariorum ianue. libras uidelicet cen
trini usque proximum natale domini, et libras centum usque 
proximum carneleuarium. et libras ducentas usque proximum pen- 
tecostes. Laudamus quoque quod ob hoc Naulenses amodo habeant 
semper sine contradictione marchionis predicti -et heredum eius ac 
omnium personarum per eos et quiete possideant molendina omnia 
et turnos de nauli et pertinentiis eius de quibus inter eos contro- 
uersia erat. cum edificiis uidelicet. territoriis et acqueductibus omni 
iure et commodo ad ipsa pertinentibus. Et quod de cetero nulla 
ratinile Naulenses inquietudinem uel molestiam patiantur per ipsum 
marchionem uel heredes eius aut aliquam personam per eos. de 
molendinis seti furnis et eorum ullo iure uel commodo in nauli. 
et eius pertinentiis sicut dictum est. constructis et construendis. 
nec occasione alicuius iuris quod in eis competat marchioni alio- 
quin eos possit ullo modo conuenire uel molestare. Et hec omnia 
ambabus partibus sub omni debito itiramenti quo nobis tenentur 
firmiter iniungimus et ordinamus. eo sane intellecto quod si qua 
partium predicta obseruare contempserit. aut aliquatenus contraue- 
nire presumpserit. ab omni iure molendinorum et furnorum de 
quibus supra dictum est. omnifariam priuetur et cadat. nec alioquin 
in eo aduersus partem huius laudis tenorem seruantem. ullum ius 
inde ullamue possit exigere rationem. Elèe autem dicimus salua 
nimirum in ceteris omnibus a molendinis et furnis ut supra di- 
stinctis conuentione facta inter ipsum marchionem Enricum et com- 
mune ianue. in consulatu lohannis malocelli. Gulielmi lusii. Oberti 
cancellarii. et Gulielmi porci, sicut in registro nostri comunis 
scripta est. cum eo quod addidimus ipsi conuentioni prò marcinone 
prout nobis per idoneos testes fidem fecit conuentum sibi fuisse 
et firmatum. sed in registro minus scriptum, quam conuentionem
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(Dal registro del notato Secondo — Archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

I

quest’ atto F audacia letteraria dei consoli di Genova, 
di ruolini, trovarono mezzo di tirar dav- 

F acqua al loro molino, ricalcando sulle spalle del povero marchese il 
precedente convenzione da lui stipulata con Genova.

I

I

:

totani laudamus partes ratam firmam et inconcussam habere per 
omnia et tenere sicut in registro scripta erat. et per nos est ad
ditimi. — Actum lamie in domo lanfranci grancii feliciter. mil
lesimo. centesimo, septuagesimo primo. Indictione tercia. secondo 
die februarii ».

« Ego Wilielmus caligepalii Notarius precepto sopra dictorom 
Consolimi scripsi ».

Ego Ido gontardos testis ».
)►£<( Ego Nicola bersolium testis.

Alla data di quest’ atto, la condizione dei marchesi di Savona era assai 
critica. Da una parte erano costretti a fare omaggio alla potenza di Genova 
che ne avea rintuzzata ogni alterigia ; dall’ altra doveano sostenere continue 
lotte colle popolazioni, che si ribellavano alla loro autorità, svincolandosi 
poco a poco dalle pastoie del loro vecchio regime. Perduto l’antico prestigio, 
ogni qualvolta i Nolesi riluttavano al pagamento delle imposte, si appellavano 
a Genova, la quale interveniva sempre, senza perder mai nulla.

Per metter fine a lunghe precedenti controversie, 
riuscivano con questa sentenza a 
Enrico quattrocento lire di Genova, cioè cento a Natale, cento 
e duecento a Pentecoste; col che avessero a godere in pace i molini 
forni di Noli coi diritti relativi.

È meravigliosa in
i quali da una questione di forni e 
vero
giogo d’ una

i consoli di Genova 
stabilire che i Nolesi pagassero al marchese 

a carnevale 
e i

564 ATTI E MEMORIE

ANNO ii 81 — 17 ottobre

■

:

N. 5 — Il marchese di Savona Enrico I, unitamente alla contessa 
sua moglie e ai suoi figli Oddone ed Enrico, stipula cogli 
uomini di Noli una convenzione, per la quale e data facoltà 
a. questi ultimi di fortificare il borgo ed il castello di Noli, 
e sono determinati i diritti ancora spettanti ai marchesi.

(1) Secondo il San Quintino, quest’atto fu l’ultimo del marchese Enrico I, 
il quale sarebbe morto in quest’ anno stesso o nei primi mesi del seguente 
(Osserv. critiche, voi. I, pag. 211).

« In christi nomine. Placuit domino Enrico (1) marchioni 
saonensium et domine comitisse uxori eius. et suis filiis scilicet 
Odoni et Enrico facere conuentum cum consulibus Nauli. sci
licet cum Rubaldo pellatia. et cum Rubaldo tederata, et cum 
Vilielmo capello, et cum Olone aurano. Talis conuentio inter 
eos facta est. ut deinceps consules nauli cum cunctis homi- 
nibus nauli habeant liberam potestatem faciendi omnia fortia in 
castro nauli et in burgo. et in paramuro que eis uisa fuerint 
necessaria, et que eis placuerit. scilicet stare in castro et in 
burgo. Item querimonia erat inter dominum marchionem et nau- 
lenses de pineta et de mercato et de molendinis. et de omnibus 
querimoniis quas faciebat de hominibus nauli. que omnia supra- 
dicta in pace eis remisit. Vt supradicti homines Nauli sine con- 
tradictione predicti marchionis Enrici et suorum heredum in pace 
habeant et possideant. saluo ornili iure predicti marchionis. scilicet 
ut in mercato suam curariam habeat. et in porta et in ripa sicuti 
mos est. et lieta que ipse habet infra burgum et extra, et fodrum

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 5^5

(Dal registro del notare Secondo — Archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

Erano risorti i dissidi! fra i marchesi e gli uomini di Noli per il paga
mento dei soliti diritti. Colla presente convenzione, nella quale, oltre il mar
chese Enrico, intervengono la contessa sua moglie e i figli di lui Oddone

et bandum sicuti in consuetudine est. Et omne predictum conuen- 
tum firmatimi est per iusiurandum factum a domino Otone et ab 
Enrico fratre eius marchionibus cum iussione patris contra homines 
natili et suos heredes. Et super (insuper) consules natili, et ceteri 
homines qui in naulo habitant. fidelitatem predictis marchionibus 
et heredibus eorum facere debent. et omnia iura eortim supradicta 
marchionum saluare et custodire sicuti in bona consuetudine est. 
Et sacramentum marchionum tale est contra homines natili, quod 
ipsi in omnibus partibus in quibus potestatem habent. debent 
saluare. et gardare et custodire personas et res eorum. Preterea 
si de hominibus nauli aliqui essent qui fidelitatem non fecissent 
ut in conuentione est. ex quo marchio fidelitatem eorum exegerit. 
quod ipsi facere debeant. si eius temporis fuerint. ut fidelitatem 
cognoscant ».

« Actum est hoc intra ecclesiali! sancti paragorii de naulo 
feliciter. Anno domini, millesimo, centesimo. LXXXI. Indictione 
XIIII. VI decimo kalendas nouembris. Huius rei testes sunt. 
lualdus de albuzola. Gumbertus index. Ogerius cunrencus. deilo- 
uolso de altare. Bosus de iustenexi. Rubaldus babolo de albin- 
gana. Obertus de Vasco. Sismundus de fulco. Oddo frater eius. 
lacobus caensal. launus Bonauia de maiorica. Sorleonus Auce- 
pardus. Odo coxia. Baudus blancus. Sicardus de castello. Anselmus 
de sicardo ».

« Ego Girardus notarius post traditam compietti et reddidi ».
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ANNO 1186 — ... novembre

gli

(i) Credo debba leggersi de iliceta come trovasi in altri atti.
(*) Vedasi l’atto del 1155, nell opera Ristorine patria* monumenta, tom. I, pag. 186.

« In christi nomine. Placuit atque conuenit inter dominum 
Odonem marchionem saone. et inter homines natili de discordia 
que erat inter eos. uidelicet de toto nemore et ilixeta (i) quod 
nemus capit fines a riuo marcellino usque ad mare, quod dominus 
Oddo dat eis predictum nemus et ilixetam a riuo marcellino sicuti 
strata uadit usque ad curiam orchi, et usque ad curiam mallaruii).

ed Enrico, i Nolesi acconsentono bensì a giurare fedeltà ai marchesi, sot
tomettendosi al pagamento dei diritti della porta, della riva,' dei fitti, del 
fodro e qualche altro; ma acquistano in compenso un diritto di assai mag
giore importanza, quale è quello di poter liberamente fortificare il borgo ed 
il castello di Noli contro ogni esterna aggressione. Arricchiti dall’ esercizio 
della navigazione e dei traffici, essi provvedevano in tal modo alla sicurezza 
delle loro famiglie e dei loro averi, costituendo col fatto la principale gua
rentigia della propria autonomia. Prima d’ allora non era loro permesso di 
rifugiarsi nel castello di monte Orsini, se non in caso d’improvviso pericolo 
quando insulhis Pisanorum seti Saracinorum fiere! ("); ma dopo questa conven
zione, poteano a piacimento innalzare torri e fortificazioni di ogni genere, 
mentre ai marchesi non rimaneva che una problematica autorità morale, 
da cui pure i Nolesi vennero poco a poco esonerandosi, come si vedrà dagli 
atti seguenti.

N. 4 — Convenzione fra il marchese Oddone di. Savona e 
uomini di Noli circa il diritto di far legna nel bosco di 
Iliceta.
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et usque in iugum. et usque ad scaletas uersus curiam signi, 
usque in mare causa boscandi. exceptis tiillis et campis atque 
pratis que sunt intra predictos confines. Et si homines natili 
inuenerint infra istos campos arborcs cis necessarias. debent capere 
prò boscare. et hoc sine studio. Et de toto scadego quod exierit 
infra istos confines. debent habere medietatem. exceptis suis ho
minibus et hominibus sui fratris. et hominibus nauli. Preterea do
minus Oddo et commune nauli debent miftere communiter fore- 
starios in hoc nemore unusquisque de suis. Homines nero mar- 
chionis nel alii homines infra istos confines non debent rancare 
nel campum nouum tacere, nec aliquid super addere nisi illos qui 
modo sunt ibi. Illam siquidem potestatem quam homines marchio- 
nis infra istos confines habebant causa boscandi. similiter habeant. 
Infra istos confines sicut in hac carta continetur. totum adiuuabit 
hominibus nauli defendere dominus Odo contra omnes homines qui 
minuere uoluerint excepto imperatore. Et sicut dominus Odo tenetur 
adiuuare et saluare et defendere predictum nemus contra omnes 
homines hominibus natili qui minuere uoluerint. ita homines nauli 
tenentur uersus dominum Odone1.11 defendere et adiuuare. Pro ista 
discordia dederunt homines nauli et prò predicto nemore domino 
Odoni ducentas libras iantie monete nomine transactionis. Totum 
sicut continetur in hac carta. Dominus Odo iurauit per se. et per 
suos filios super sancta dei euangelia. et per suos heredes atten
dere et compiere in omnibus et per omnia bona fide et sine fraude 
et omni malo ingenio, sub pena dupli in bonis suis. Hoc itira- 
mentum fecerunt Anselmus de quiliano. et Sismundtis de quiliano. 
Raimundus de quiliano. et complures uillani de signo qui sunt 
scripti in nostro cartulario de communi, homines de signo. Te- 
baldus gauostis. Aimericus de plano. Richardtis de carpaneta. Ni- 
colaus de sancto ermo. Anselmus de sancto ermo. lordanus paradisus. 
Petrus mollis. Facitis bibensaquam. Arnaldus bursanegus. lordanus
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muzardus. Anfossus de duonaria. Seruus dei prouincialis Segno 
preionus. Aicardus musia (o unisca). Aicardus gauosus. Nadal de 
ansuina. Seruus dei bessus. Sicardus lotus. Raimundus de ehm. 
Vitelinus de costa. Obertus de carpeneta. Baudus bellandus. Et 
hoc fuit factum in consulatu Gandulfi de Vasco. Rubaldi galline. 
Bandi blanci. Rainaudi peraschi. Testes rogati Anselmus de quiliano. 
Obertus lucensis. Sibilatorius de lanerio. Guastauinus rubaldi de 
liuolia. Vilielmus cocus de turre. dundeus de talaui. Vastarimus 
de matamal. Paganus de uerdana. Actum in loco qui dicitur uose 
apud domum de grana. Anno domini, millesimo, centesimo. 
LXXXVI. Indictione UH. mense Nouembris ».